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1. Mé dosavadní dílo v kontextu specializace

Kontextem specializace rozumím práce v konkrétním prostoru,

pro něj tvořené (v krajině zejména). Nevím, jak zevrubně bych měl

toto popisovat, tak to zkusím zkratkovitě:

První prací pro konkrétní prostor bylo již naše první zadání od

prof. ak. soch. Jiřího Beránka: kolektivní skulptura ze dřeva v areálu

kampusu. Následovala site specific výstava v bývalém jižním

nádraží a podobná přehlídka ve sklepě univerzitní galerie. Zde jsem

vytvořil představu budovy jakožto živoucí struktury – naklonění části

podlahy a pilastru s odhalenými kostmi budovy1, v druhém případě

figury předků z dřevěného uhlí.

Následně jsem si utekl do lesa k Berounce, kde vznikla

„dýchající Země“, tj. instalace tvořená pomalu se nadechujícím a

vydechujícím kopečkem. Dýchání mělo být synchronizováno s

tokem řeky.2 Ve stejném roce vznikl můj návrh na rozhlednu na

Košutce nad Plzní, a započaly práce na znovuobnovené poutní

stezce v Nečtinech u Manětína. Vizí mnoho, a starosta říkající

pokaždé něco jiného, způsobily změnu plánů, které vyústily v

bakalářskou práci v parku zámku Kačina. V mém případě byl

výsledkem 27 metrový olšový trám, umístěný v průseku

komponované zahrady, kde tvořil vzdušnou linii, reagující na

geometrii parku a kopec v pozadí.3

Práce na amfiteátru před budovou školy nebyly realizovány, na

rozdíl od projektu ve spolupráci s farářem Marošem Klačkem v

Novém Městě pod Smrkem: spolu se dvěma spolužáky jsme

1 Viz obrazová příloha č. 1
2 Viz obrazová příloha č. 2
3 Viz obrazová příloha č. 3

1

vytvořili „Velikonoční trilogii“, tj. soubor tří navazujících soch –

instalací provázející poutníka mimo značené stezky na vrcholek

kopce Měděnec. Já jsem se zhostil prvního zastavení, které mělo

představovat temnotu-prázdnotu v člověku, která skrývá uvědomění.

Vyskládal jsem kamenný čtverec, představující lidství, s temným

otvorem uprostřed.4 Další části trilogie byly Naděje v půli kopce a

Vzkříšení poblíž jeho vrcholku.

Pokračoval jsem „skrytým městem“ v křovinách u Žihle a

Kostkou vnímání (neboli Kurník) v opuštěné továrně v Třemošné.

Podařilo se realizovat dlouho připravovanou instalací v parku place

Jambline de Meux v Bruselu. Šlo o poměrně rozměrnou dřevěnou

stavbu; cca třináct metrů vysokou Babylonskou věž.5 Zůčastnil jsem

se příprav na představení studentů cirkusové školy Flic v budově

naší fakulty, což vyústilo v pozvání na jejich festival Brocante v

Dolomitech, kde jsme v osvědčené trojčlenné skupině vytvořili scénu

pro jedno představení.6 Následovalo funkční in-situ dílo při

příležitosti recepce primátora v pivovaru Plzeňský Prazdroj (Fórum

pro kreativní Plzeň).7

V tomto semestru jsem byl také v realizačním teamu staveb

(„města“ před budovou a mola uvnitř) při příležitosti slavnostního

otevření Plzně 2015 v budově školy.8

V tomto letem-světem výčtu jsem se nevěnoval projektu

Zaniklé a ohrožené kostely (jehož původcem je prof. Beránek), jímž

jsem se zabýval mnoho semestrů a jelikož je s výslednou prací do

jisté míry spojen, tak ho popíšu zevrubněji zvlášť.

4 Viz obrazová příloha č. 4
5 Viz obrazová příloha č. 5
6 Viz obrazová příloha č. 6
7 Viz obrazová příloha č. 7
8 Viz obrazová příloha č. 8

2

1.1 Zaniklé a ohrožené kostely

V úvodní fázi „kostelního projektu“ jsem jen objížděl jednotlivé

lokality. Z desítek prozkoumaných objektů vyjde relativně málo více

zpracovaných, ať už je důvod objektivní, či subjektivní.

Vážněji jsem pracoval na instalaci do tzv. Němčodolské kaple

u Litic u Plzně. Objekt se nachází přímo v areálu lomu. V tu dobu

svitla naděje, že lom uzavřou a rekultivují, protože v době mého

průzkumu byl pozastaven provoz pro podezření na nebezpečnost

vytěženého kamene. To se nakonec nestalo, ale údajně s obnovou

kaple počítají, až lom budou rekultivovat.

Následovaly návrhy pro bezejmennou kapli blízko mlýna u

Štoutova (Čichalov) a kapli sv. Josefa v Hrádku u Manětína – obě

jsem nakonec vzdal z důvodu podivně působících (a hlavně těžko

dostupných) vlastníků. Dále kaple Nejsvětější trojice ve Věrušičkách

– tam pro změnu obec plánovala stavbu multifunkčního centra.

Nakročeno jsem měl i na kostel svaté Anny v obci Olešná u

Boru na Tachovsku, následuje zkrácená verze mé obhajoby tohoto

projektu:

Jde o čistou, světelnou novorománskou stavbu 19. století,

jejímž autorem je architekt Antonín Barvitius. Přestože se nachází

ve středu obce, je kostel kompletně zarostlý náletovou zelení, a to

dokonce do té míry, že je jí minimálně v letních měsících úplně

zakryt. Horší než nálet je stav střechy – ta totiž pomalu, ale jistě

přestává plnit svoji funkci. Krov je místy propadlý, voda protéká

téměř všemi částmi klenby. S tím souvisí rapidně se zhoršující stav
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všeho ostatního. Povážlivé je zejména to, že nejspíše z důvodu

přílišného „mládí“, nebo nedostatku jiných kvalit, nejeví o kostel a

jeho osud nikdo zájem.

Pro vlastní instalaci jsem chtěl využít vlastností tohoto

prostoru, a to jeho výšky, čistoty, a v neposlední řadě i faktu, že

zatím drží klenba, která je na spadnutí. Myslím si, že je dobré

podobně zasaženým objektům pomoci, nebo alespoň upozornit na

jejich neutěšený stav, proto jsem se pokusil o skloubení funkce

estetické a praktické.

Počítám s vyplněním hmoty kostela druhotnými zdmi,

tvořenými hrázděním z dřevěných trámů v kombinaci s balíky

slisované slámy. Hrázdění má nosnou i estetickou funkci. Mezi zdmi

i podélně na nich by mělo být primitivní klenutí, které by podpěrným

džbárování přenášelo váhu klenby na druhotné zdi. Celý komplex je

vlastně vetřelcem v kostele – zvenku vypadá, jakoby ho byl kostel

plný, zevnitř zase není vidět ven (s vyjímkou oken chóru). Člověk

tedy vidí kněžiště jako „světlo na konci tunelu“.

Obě tyto myšlenky rozvíjí ještě druhá mutace celé ideje:

vyplnění kostela kompletně balíky slámy, pouze s vyjímkou tunelu

od vstupních dveří do kněžiště. Tunel by byl nesen překladem

například ze železničních pražců, stejně tak průhled do jednoho

okna v presbytáři. V hmotě balíků by bylo nutné, zejména podél

stěn, použít vymezovacích trámů k vytvoření průduchů, aby nebyla

omezena ventilace. Pro plnohodnotné plnění nosné funkce by bylo

potřeba vyřešit problém sesedání sena. Tato varianta je časově i

finančně výhodnější, a ještě reaguje na časté ideologicky nenávistné

nakládání s církevními památkami za minulého režimu.9

9 Vizualizace viz obrazová příloha číslo 9
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Tato stavba má zajímavý osud: majitelka ji koupila s

investičním záměrem (mám dojem, že měl být kostel přebudován na

sklad), a mezitím, či poté, byla na objekt „uvalena“ památková

ochrana, což znemožnilo původní podnikatelský záměr. Peníze, ani

motivace pro opravu nejsou, takže kostelu asi nezbyde nic jiného,

než pokojně spadnout.

Moje pozornost se obrátila jinam, to jest k vlastnímu

„udržitelnému rozvoji“. Tím mám na mysli bydlení v přírodě, navíc s

dobrým sousedem, který umí přiučit leccos zemědělského. Objevil

jsem pozemky a hlavně onoho souseda u Žatce, kde jsem

naplánoval stavbu obydlí.

Možnost, nebo spíše nutnost, žít svobodně a s dostatkem

času pro vlastní tvoření umožňuje například cesta snížení životních

a provozních nákladů, o změněném vnímání světa, které se dostaví

„cestou“, nemluvě. Právě tuto možnost jsem spatřoval na Žatecku.

Abychom si každý stavěli jeden dům mi nepřišlo ani praktické


[…]


církví. Stanoviska obcí oscilují mezi totálním nezájmem a maximální

angažovaností.

8.2 Betonová kaple

Pochopitelně tento materiál dosáhl rozkvětu ve 20. století a

projevil se i do sakrálních staveb včetně kaplí, z nichž nejslavnější

bude patrně Le Corbusierova Notre-Dame-du-Haut de Ronchamp. Z

novějších bych zmínil Oberrealta Chapel ve Švýcarsku postavená v

roce 1992, jejíž autorem je Christian Kerez, popřípadě kaple

Východu slunce v Mexickém Acapulcu z roku 2011, která je také z

betonu a skla.

8.3 Bunkr

Bunkr je jinak řečeno kryt, pevnůstka. Bunkry mají prapůvod

již v pravěkých opevněních, velký rozvoj fortifikací byl za starého

Říma, ale největší změny v jejich vzhledu nastaly celkem

pochopitelně s rozvojem kanónů a výkonných pěchotních zbraní. Při

přechodu z cihel na beton se radikálně proměnil vizuální slovník

těchto staveb, tak, že se oprostil od domů a jiných, do té doby

známých staveb.
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Bunkry, jak je známe dnes, vycházejí z Maginotovy linie, kde

byl nastaven jistý standard. Po tomto francouzském vzoru se mezi

válkami stavělo mnoho opevnění, například v Belgii, Švédsku,

Řecku, a samozřejmě v Československu.

Základní stavební technologie byly podobné – železobeton a

ocelové dělostřelecké a kulometné věže.

Některé německé válečné bunkry (ale platí to obecněji) jsou

svými stroze účelnými tvary zajímavé i esteticky, zejména některé

věžové bunkry mají dokonce takřka charakter staveb sakrálních.

Snad „nejzabunkrovanější“ zemí světa je Albánie – je jich tam

cca 750 tisíc, což dělá cca 24 bunkrů na kilometr čtvereční (jeden na

každé 4 obyvatele). Jsou rozesety doslova všude, jsou výrazem

strachu této země, respektive hlavně diktátora Envera Hodžy, před

celým okolním světem: přestože byla Albánie komunistická země,

tak se kromě strachu z invaze NATO obávala útoku sousední

Jugoslávie a po protestech proti invazi do ČSSR v roce 1968 (a

následného vyloučení z Varšavského paktu) se přidal i strach z

bývalých spojenců.

Proto jsou pro mě bunkry důležité, jednak svými tvary, ale

hlavně ideově. Žijeme v blahobytné části světa; dají se očekávat

velké změny, a je otázka, jak se k tomu jakožto západní civilizace

postavíme, jestli izolací ve stylu Albánie, nebo jestli najdeme nějaký

jiný recept. Albáncům se jejich totální izolace nevyplatila,

ekonomicky vykrváceli a skutečný efekt by byl minimálně

diskutabilní. Obrana našich hodnot je jistě na místě, na jistou

měkkost a vstřícnost vůči menšinám a odlišným jedincům, či

společenstvím jsme hrdí, ale nevím, jestli to je i cesta do budoucna.
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8.4 Hrob

Na hrob ukazuje již slovo kaple: „Pravděpodobněji byl ovšem

výraz odvozen z latinského capella (malý hrob), podle raně

křesťanského památníku Ciborium stavěného nad hrobem

mučedníka, ze kterého se s největší pravděpodobností první kaple

vyvinuly. Kaple bývají někdy určeny ke zvláštním druhům

pobožnosti, například křestní – baptisterium, soukromá, hřbitovní –

karner), poutní-zpravidla na kopci s vyhlídkou, aby na poutníky

působila i krása kraje.“19

Dnešní doba má spíš pochopení pro ochranu těla, než ducha.

Stavba bunkru je tak ještě asi pochopitelným, i když pomateným

činem. Propojení s funkcí duchovní se mi zdá potom docela logické,

a osobní hrob je jen pokračováním této logiky.

19 Citace, Wikipedia
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9. SILNÉ STRÁNKY

Podle mého názoru fungující umístění: již pozemek samotný je

velkorysý krajinný zásah. Dotvoření mou kaplí jeho význam doufám

jedině pozvedlo.

Dalším kladem je má nezávislost na vlastnících pozemků.

A v neposlední řadě bych zmínil hypotetickou reálnou využitelnost

objektu.

24

10. SLABÉ STRÁNKY

Nejvíce mě trápila uspěchanost, ale nemíním fňukat, můžu si

za to sám; byl jsem příliš fixován na to, že se budu zabývat kostelem

a když tento projekt padl, tak jsem horečně hledal náhradu, místo

abych se rovnou vrhl do úplně něčeho jiného.

Další, co se nabízí, je rozpor obranné funkce s použitým

technickým řešením: beton je z manipulačních důvodů relativně

tenký, ale jelikož toto beru jako nadsázku, tak to nevidím jako

závažný nedostatek.
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12. RESUMÉ

In the beginning of the thesis there is a background of both the

past works of the author and the coincidences that led to the final

solution which was addapted.

Big portion of the time spent at school was given to the „The

destroyed and endangered churches“ project. The author explored

vast amount of these buildings, chosen few of them and made site-

specific projects. Most of these plans was postponed or abandoned,

mostly due to the negative stance of the owners of the properties.

Then there was a short period of working on the author's own

new home in the wilderness. This was changed to the so called

meditation room made of big glass jars and was also abandoned,

because the situation on place went wrong.

Finally, the author got fed up finding desired sacral place, so

he decided to build his one on his own on his own piece of land.

This little chapel is made out of concrete and it conforms at

least three main usages:

1) Chapel of final atonement

2) Concrete refuge – bunker to defend against foes and chance to

survive the descend of our declining western civilization

3) as a tomb of the owner/user.

The visage of the structure references to the military bunkers

of the 20th century. The shape itself is cross and references to the

small sacral places of the past.

It is meant mostly as a hyperbole to the begining of politics of

isolation of our western culture.
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