Protokol o hodnocení bakalářské práce – diplomové práce *)

Název práce: Můj dům – můj hrad

Práci předložil(a) student(ka): BcA. Jakub Hanzl

Studijní obor a specializace: Sochařství, specializace Socha a prostor

Hodnocení vedoucího práce - Posudek oponenta práce *)

Práci hodnotil(a): PhDr. Alena Potůčková

(u externích hodnotitelů uveďte též kontaktní adresu pracoviště)

1. Cíl práce

(a jeho naplnění): Autor se po složitých peripetiích rozhodl pro realizaci originální myšlenky *Kaple posledního útočiště*, v níž fúzíjí tři základní funkce – osobní kaple, bunkru a hrobu. Reflektuje přitom jak historickou dimenzi krajiny a charakter místa, tak také obraz současného stavu civilizace. Pracuje s archetypem, antropologickým měřítkem, tématem záchrany i spirituálního přesahu. Slučuje tak několik fundamentálních rovin lidské existence.

2. Technologická specifika

(technická inovace): Zvolený postup odpovídá poslání díla. Musí se vyrovnávat s náročnými podmínkami terénu i službou několika „funkcím“ (osobní kaple – bunkr – hrob). Postup považují za vynalézavý, jeho předností je adekvátnost koncepci díla.

3. **Přínos práce pro daný obor** Problematika uměleckých realizací ve veřejném prostoru je dnes velmi aktuální, věnuje se jí celá řada autorů, významnou roli přitom hraje samotné plzeňské pracoviště, reprezentované ateliérem prof. Jiřího Beránka, který se tomuto tématu věnuje setrvale již od sedmdesátých let minulého století. Intervence do přírodního či městského prostoru mají synkretický charakter, ovlivňují životy lidí (veřejnosti), zasahují do krajiny i do tváře sídel. Již z této definice hrají velmi důležitou roli. Jakub Hanzl zvolil originální postup. Potlačil přitom sobě vlastní tendenci k expresivně monumentalizovanému projevu (viz jeho dosavadní realizace včetně čtyř plzeňských) a vytvořil minimalistický projekt intimního charakteru s velkým citem pro tvář krajiny, do níž objekt situoval. Komplexní idea díla i jeho realizace přispívají pozoruhodným způsobem do problematiky land artu či umění ve veřejném prostoru.

4. **Silné stránky díla** Invenční projekt, jasná idea, synkretický charakter, nesporný výtvarný talent autora, empatie vůči místu, pro něž projekt vzniká, vědomí souvislostí, upřímnost a bezprostřednost písemného projevu, originalita myšlení, působivá forma výsledného tvaru díla, do níž je zakódován celý systém „existenciálních“ parametrů

5. **Slabé stránky díla** Nedokončenost díla padající ovšem na vrub problémům se změnami způsobenými obtížným jednáním s vlastníky objektů. V tomto ohledu nelze autora hodnotit přísně. V teoretické přípravě postrádám ucelenější, byť velmi stručnou informaci o poslání a ideové

koncepti velkorysého projektu *Zaniklé a ohrožené kostely*, na němž se autor spolu se svými kolegy z ateliéru prof. Beránka intenzivně podílel. Jistě přínosná by byla též zmínka reflektující dílo autorova učitele, na nějž v mnoha směrech autor navazuje, ať už se to týká intervencí do veřejného prostoru, dialogu s místem a jeho historií, či formálního výrazu včetně monumentalizace projevu.

6. **Doporučení do budoucna** Doporučuji při pokračování práce v tomto záslužném trendu konzultovat téma s architektem Janem Soukupem, který se angažuje v záchraně církevních památek v Plzeňském kraji, vydal několik publikací na toto téma a je rovněž autorem betonové kaple Smíření na konci dálničního odpočívadla u Šlovic. Doporučuji také rozšířit studium literatury ať již uměleckohistorické, tak na téma intervencí do veřejného prostoru. Jde například o inspirativní práci Schmelzová R., Šubrtová D., Mikuláš R.: *Průvodce - současná umělecká díla v krajině*, Academia 2014, v níž by autor našel řadu děl, s nimiž by mohl vést pomyslný dialog. Doporučuji také do budoucna klást větší důraz na stylistický projev, i když vím, že v případě výtvarné profese nehraje primární roli. Nicméně autorovi se bude taková dovednost velice hodit, až bude při prosazování svých projektů argumentovat zadavatelům i kolegům z týmu. Právě při pracích ve veřejném prostoru, pro něž má autor evidentní předpoklady, se nelze bez získání podpory a týmové spolupráce obejít.

7. **Hodnocení a navrhovaná známka**

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhově): Přes zmíněné nedostatky, které ovlivnily především velké problémy v přípravné fázi a několikrát změny projektu ovlivněné nevstřícným jednáním ze strany vlastníků původně zamýšlených objektů, hodnotím autorovu práci dosti vysoko. Vážím si jeho talentu, který se, jak nepochybuji, dříve či později prosadí. Beru přitom rovněž ohled na komplex jeho dosavadní práce, v němž ta diplomová hraje završující roli. Její realizaci lze považovat za složitý proces s řadou postupných kroků a podnětných návrhů, které vyústily do promyšleného minimalistického řešení osobního útočiště uzavírajícího důležitou přípravnou etapu autorova tvůrčího života. Doporučuji hodnotit práci známkou výborně.

Datum: 20. 5. 2015

Podpis: Alena Potůčková

*) Nehodící se škrtněte

Pozn.: Při nedostatku místa přiložte nový list

Tisk oboustranný